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kärlek. Bokförlaget Korpen, Göteborg 1982. 
133 s.

Politiikan tutkija tapaa askarrella sfää
reissä, joista yksilösubjekti puuttuu. Viime
aikaiset merkit viittaavat kuitenkin siihen, 
että kiinnostus esimerkiksi politiikan psyko- 
dynaamisiin perusteisiin tai keskeisiin po
liittisiin persoonallisuuksiin on lisääntymäs
sä. Italialaisen Francesco Alberonin teos 
saattaa olla eräs mahdollinen sillanraken
taja politiikan tutkijoiden suunnatessa 
uudelleen kiinnostustaan.

Alberoni pohjaa teoksessaan eksistentia
listiseen, psykoanalyyttiseen ja poststruktu
ralistiseen ajatteluun. Teos on essee ennen 
kaikkea rakastumisesta ja rakastuneisuu- 
desta (förälskelse, innamoramento) ymmär
rettynä »kahden hengen joukkoliikkeen» 
alkuvaiheeksi. Tämän joukkoliikkeen insti
tutionalisoituneella muodolla rakkaudella 
(kärlek, amore) on teoksessa toissijainen 
asema. Politiikan tutkijan kannalta teoksen 
tekee kiinnostavaksi sen rikas metaforiikka, 
ne monet analogiat, joita tekijä vetää yh
täältä laajemmista joukkoliikkeistä tarkas
telemaansa kahden hengen joukkoliikkee
seen, toisaalta tarkastelemastaan joukkoliik
keestä laajempiin liikkeisiin. Alberoni kiin
nittää lisäksi huomiota kahden hengen 
joukkoliikkeen asettamiin haasteisiin kielen 
ja vallan suhteisiin ankkuroituneille yhteis
kunnan instituutioille.

Alberonin rakastumisesta ja rakastunei- 
suudesta kahden hengen joukkoliikkeen al
kuna esittämä soveltuu analogisesti kaikkien 
joukkoliikkeiden tarkasteluun. Alkuvaihees
sa on kysymys »depressiivisestä ylikuormi
tuksesta» ja sen kirvoittamasta heittäytymi
sestä merkityksen ja mielekkyyden etsin
tään olemassaololle. Lähtökohtana on etsi
jän kokemus siitä, ettei hänellä ole juuri 
muuta menetettävää kuin kahleensa, se 
arkielämän ikävyys, joka häntä sitoo. Tästä 
kokemuksesta kumpuaa viha ja halveksunta 
omaa itseä kohtaan, viha omasta elämänvai
heesta pontimena emansipatoriselle pyrki
mykselle oman olemassaolon perusteiden 
mullistukseen, mikäli etsintä tapaa toisen, 
joka on etsijän lailla altis löytämään koh
teen diffuusina kehkeytyneelle kaipauksel
leen.

Kahden hengen joukkoliike muodostuu, 
jos kaksi eksistentialistista elämänprojektia 
tavoitteenaan tyhjyyden korvaaminen täy
teydellä edes jossakin määrin alustavasti so
vittavat yhteen. Kohtaloa, tragiikkaa, eksis
tentialistisia valintoja ei kuitenkaan yhteis
kunnan instituutioiden paineen vuoksi voida 
välttää. Koska kahden eksistentialistisen 
projektin kosketus toisiinsa uhkaa olemassa 
olevien sitoutumusten ja velvollisuuksien 
täyttämistä ja siksi yhteiskunnan eritasois
ten epävirallisten ja virallisten instituutioi
den perusteita, instituutiot reagoivat väki
vallalla: paheksunnalla, profanisoinnilla, pe
lottelulla tai pyrkimyksillä sopeuttaa tera
peuttisesti entiseen. Nykyisissä valistuneissa 
länsimaissa tulevat luonnollisesti harvoin 
kysymykseen sellaiset klassiset tragediat 
kuin Tristanin ja Isolden, Romeon ja Julian, 
Abélardin ja Héloisen tai Stendahlin Punai
sen ja mustan tragediat. Sen sijaan Wer
therin ja Lotten tragedioita näytellään mei
dänkin päivinämme.

Instituutioiden väkivalta kahden hengen 
joukkoliikettä kohtaan on sitä julmempaa, 
mitä epäsovinnaisempana joukkoliike etsii 
tietään, mitä ehdottomammin joukkoliike 
asettaa vallitsevat arvot kyseenalaisiksi. 
Kummankin osapuolen tiukka sitoutuminen 
toisaalle tai muiden riippuvuus heistä enna
koivat ankaria tukahduttamispyrkimyksiä.

Instituutioiden väkivalta kahden hengen 
joukkoliikettä kohtaan aiheuttaa perusdi
lemman: osapuolten on valittava, joko-tai. 
Tästä kehittyy eksistentialistisia projekte- 
jaan muotoilevien ja niitä yhteen sovitta
maan pyrkivien ontologinen ahdistus. Yh
täällä odottaa riskitön, tuttu ja turvallinen 
entisyys hairahtuneen paluuta arkisiin kaa
voihin, toisaalla instituutioiden tuomitsema 
ja epävarma lupaus kosketuksesta kaikkien 
toiveiden toteutumiseen, lupaus keskipis
teen ja mielekkyyden saamisesta olemassa
ololle toisesta, jonka eksistentialistiseen pro
jektiin mielii oman projektinsa yhdistää. 
Valinta on Alberonin mukaan paradoksaali
sesti sitä vaikeampi ja tuloksiltaan sitä epä
varmempi, mitä enemmän uusi ja tuntema
ton näyttäisi tarjoavan, mitä arvokkaam
malta näyttää lupaus sulautumisesta yhteen 
sen ainutlaatuisen ja korvaamattoman toi
sen kanssa, joka projektissa näyttelee pää
roolia.
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Alberonin tarkastelun kohteena on myös 
kahden hengen joukkoliikkeen elämänkaari. 
Elämänkaaren ensi vaiheena on alk u va ih e, 
jonka käsittelyyn Alberoni käyttää pääosan 
teoksestaan. Alkuvaiheessa kaikki näyttää 
olevan käden ulottuvilla, aika ja paikka 
katoavat, ja kummankin osapuolen eksis
tentialistinen projekti alkaa kehkeytyä kes
kipisteensä, toisen, ympärille. Kahden hen
gen joukkoliike synnyttää oman semiotiik- 
kansa, oman symboliikkansa, oman diskurs
sinsa ja oman sakraliteettinsa. Tämä johtuu 
jo yksinomaan siitä, etteivät yhteiskunnan 
instituutioiden yhtäällä kaupallisesti roman
tisoivat, toisaalla kaupallisesti poraografi- 
soivat diskurssit sovellu kahden hengen 
joukkoliikkeen tarkoituksiin.

Kahden hengen joukkoliikkeen kumpikin 
osapuoli etsii liikkeen alkuvaiheessa täydel
listä yhteisyyttä toisen kanssa, jonka jokai
nen ominaisuus korostuu arvoista suurim
pana erottaen hänet kaikista muista ja teh
den hänet korvaamattomaksi. Joukkoliike 
kohtaa jo  alkuvaiheessaan kahden kriteerin 
haasteet: totunskriteerin ja vastavuoroisuus- 
kriteerin. Totuuskriteerin mukaan projek
tiaan toteuttavan täytyy voida avautua his
toriaansa myöten toiselle voittaen oman pel
konsa siitä, että näin alistaa itsensä toisen 
valtaan. Ilman totuudellisuutta ei synny 
luottamusta. Totuudellisuuden edellytyksenä 
on myös kohtuullinen annos itsetuntemusta. 
Vastavuoroisuuskriteerin mukaan kumman
kin osapuolen tulee olla halukas muuttu
maan sisäisesti joukkoliikkeen vaatimusten 
mukaan sekä muuttamaan myös ulkoista 
elämänasetelmaansa sekä julkisessa että yk
sityisessä elämässä. Ellei jompi kumpi tai 
kumpikaan avaudu riittävästi toiselle eikä 
katkaise riittävästi välejä entiseen, kaksi 
eksistentialistista elämänprojektia osoittau
tuvat toistensa kanssa sovittamattoman ris
tiriitaisiksi, ajaudutaan umpikujaan, ja kah
den hengen joukkoliike hajoaa.

Jos kahden hengen joukkoliikkeessä syn
tyneet ristiriidat osoittautuvat sovitettaviksi, 
osapuolten välille muodostuu sopimus: suu
remman tai pienemmän kamppailun jälkeen 
kumpikin luopuu joistakin toista koskevista 
toiveistaan ja lakkaa tavoittelemasta sitä 
mitä toinen ei voi hänelle suoda. Sopimuk
sesta alkaa kahden hengen joukkoliikkeen 
institutionalisoituminen. Kumpikin osapuoli

on tällöin rajoittanut projektiaan ottamalla 
umpikujien välttämiseksi huomioon toisen 
projektin hänen projektilleen tarjoamat 
reaaliset mahdollisuudet.

»Rakkaus» on nimi, jonka Alberoni antaa 
vasta täysin institutionalisoituneelle kahden 
hengen joukkoliikkeelle. Parhaassa tapauk
sessa institutionalisoitumista luonnehtii yh
täältä se, että joukkoliikkeen alkuvaiheen 
kosketus mahdollisuuksien rajattomuuteen 
on symbolisesti vakiinnutettu, toisaalta se, 
että alkuvaihetta jatkuvasti käytännössä 
uusinnetaan: osapuolet löytävät alinomaa 
uudelleen toisensa. Institutionalisoitumiseen 
kätkeytyy kuitenkin kivettymisen ja sitä 
kautta epäonnistumisen uhka. Jos joukko
liikkeen loppu on yksipuolinen, sen silläkin 
osapuolella, jonka mielessä arvot eivät ole 
ehtyneet, on psyykkisen kuoleman välttämi
sen mahdollisuus sublimatiivista tietä. Sama 
pelastus on tarjolla silloin, jos joukkoliike 
hajoaa julman sattuman kautta.

Alberonin tarkastelun kohteena on myös 
laajempien joukkoliikkeiden suhtautuminen 
kahden hengen joukkoliikkeeseen sekä kah
den hengen joukkoliikkeen asema laajem
pien joukkoliikkeiden eri vaiheissa. Kirjoit
tajan mukaan yhtä lailla länsimaiset uskon
not, marxismit kuin feminismikin suhtautu
vat kahden hengen joukkoliikkeeseen kar
saasti. Kahden hengen joukkoliike on toi
sinajatteleva haaste laajempien joukkoliik
keiden keskipisteille, subjekteille: jumalalle, 
luokalle ja puolueelle tai sisarten yhteisyy
delle. Kahden hengen joukkoliikkeen keski
pistehän on kummallekin sen osapuolelle 
liikkeen toinen osapuoli. Alberoni katsoo, 
että laajemmat joukkoliikkeet voivat silti 
alkuvaiheissaan sekä toisaalta juuri ennen 
ehtymistään tarjota kasvualustaa kahden 
hengen joukkoliikkeille. Parit projisoivat 
hallussaan olevaa psyykkistä energiaa laa
jemman liikkeen käyttövoimaksi tai toisaal
ta säilövät nostalgisesti kahden hengen 
joukkoliikkeeseensä laajemman liikkeen ku
koistuskauden muistot. Voimassaan oleva 
laajempi joukkoliike sen sijaan vaatii soli
daarisuutta vain itselleen ja tukahduttaa 
piirissään syntyneet kahden hengen joukko
liikkeet tai sopeuttaa ne omiin tarkoituk
siinsa.

Kahden hengen joukkoliike on siis sekä 
toivolle että epävarmuudelle r..kennettu.
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Tämän osoittamisessa on Alberonin suurin 
ansio, politiikan tutkimuksen kannalta var
sinkin siinä määrin kuin hänen päätelmänsä 
voidaan yleistää koskemaan laajempiakin 
joukkoliikkeitä. Kaikkien joukkoliikkeiden 
viettiekonomiset psykodynaamiset käyttö
voimat lienevätkin suuressa määrin samat.

Alberoni päättää teoksensa ajatukseen, 
että kahden hengen joukkoliikkeeseen kät
keytyy koko länsimaisen metafysiikan pe
rustava unelma. Tekijän mukaan tietoisuus 
tästä on kristalloltunut surullista kyllä vas
ta nyttemmin kun kahden hengen joukko
liikkeiden Minervan pöllö on jo auringon
laskua ennakoivalla lennollaan.
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